
                                       大高社研第８６号 
平成１６年１２月２２日 

高等学校長様 
社会（地歴･公民）科主任様 

 大阪府高等学校社会（地歴･公民）科研究会 
                                   会 長 戸谷 健三 

（http://www.oh-syaken.com/） 
教育情報共有化プロジェクト 

                                    代 表 山田 時比古 
 

 
「指導案」及び「教材」の本研究会ホームページでの共有化について（お願い） 

 
時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素より、本研究会の諸活動並びに、今年度文部科

学省から本研究会に委託されています教育情報共有化促進モデル事業について、ご高配賜り厚くお礼申し

上げます。 
皆様方のご支援により、研究会ホームページへの教材用の画像コンテンツの登録も 700 件を超え、感想

や授業への活用も報告されてきております。また、これまで３回実施いたしました公開授業の成果をより

多くの方々に共有していただくよう研究会ホームページへの掲載の準備を進めております。 
さて、今回は、先生方が作成された「指導案」や「教材」を研究会ホームページで公開していただきた

く、下記の要領での投稿をお願いするものです。皆様方のご支援により、多様な教育情報を集め、授業等

への活用していただければと計画しました。 
お忙しい時期とは存じますが、先生方多数のご協力いただきますよう、格別のご配慮を賜りますようお

願い申し上げます。 
記 

１ 投稿締め切り 
第１次 締め切り日 平成１７年１月１４日（金） 
第２次 締め切り日 平成１７年１月２８日（金） 
第３次 締め切り日 平成１７年２月１４日（月） 

http://www.oh-syaken.com/に掲載されます。

次年度以降もご意見を頂き、この取り組みを

継続できればと考えています。 
 

２ 投稿方法・投稿先 
①「指導案」は、本研究会HP http://www.oh-syaken.com/ から｢一太郎｣、もしくは「Word」のフォー

ムをダウンロード(12月25日以降可能)して、このファイル(枠や項目が書かれています)にお書き下さ

い。なお、お送り頂きましたファイルはPDF形式に変換して公開します。 

②「教材」のファイル形式は問いません。授業用に作成されたプリント資料、白地図、考査問題、自作ソ

フト等をお送りください。txt、html、一太郎、ワード、エクセル、jpg、gif、フラッシュ、exe実行

ファイル等のファイルの公開が可能です。(mpg等の大容量の動画は3月15日まで公開が可能です) 
③「指導案」や「教材」は先生方がご自分で作成されたオリジナルなものに限ります。その中で使用する

コンテンツ（本研究会HPの画像コンテンツの使用は自由）は、ご自分で撮影したもの、公開の許諾

を得たものに限ります。ご自分の授業での使用が可能でも、ホームページでは公開できない場合もあ

ります。公開の場合に問題となる著作権等のチェックリスト(暫定版)を12月25日以降、本研究会HPに

掲載いたしますので、ご活用ください。 
④ 下記の係あてに、作成された「指導案」、「教材」を e-mailの添付ファイルで送付下さい。 

直接CD（容量の大きい場合）やフロッピーをお送り下さってもけっこうです。質問についてもお受

けし、必要な場合には教育情報共有化プロジェクトの支援スタッフを紹介いたします。 
田中 清隆（大阪府立柏原東高等学校地歴科）  e-mail tanaka@___ 
〒582－0015大阪府柏原市高井田1015番地  TEL:0729－76－0501 FAX:0729－77－4807 



 


